
Nº 39, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2013 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013022700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MARCUS LÍVIO VARELLA COELHO, publicado no
D.O.U. de 21 de fevereiro de 2013, Seção 2, página nº 49, onde se lê
"...no período de 02 a 15/03/2013, inclusive trânsito...", leia-se "...no
período de 01 a 16/03/2013, inclusive trânsito..." (PCDP 124/13).

ALESSANDRO GOLOMBIEWSKI TEIXEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 22 de fevereiro de 2013

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto no- 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 4 de janeiro de 2013, o servidor FERNANDO ANTÔNIO
LEITE GOULART, matrícula SIAPE no- 1343857, da Diretoria da
Qualidade, do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia (Inmetro), a se afastar do território brasileiro, em direção a
Montevidéu/Uruguai, no período de 10 a 14 de março de 2013,
inclusive trânsito com ônus para esta Autarquia, a fim de, repre-
sentando o Inmetro, participar da XLIX Reunião Ordinária do SGT
No- 3 - Regulamentos Técnicos e Avaliação da Conformidade do
MERCOSUL - Comissão de Avaliação da Conformidade. (PCDP no-

000405/2013).

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto no- 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 4 de janeiro de 2013, o servidor ITALO DOMENICO
OLIVETO, matrícula SIAPE no- 4482182, da Diretoria da Qualidade,
do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (In-
metro), a se afastar do território brasileiro, em direção a Monte-
vidéu/Uruguai, no período de 10 a 14 de março de 2013, inclusive
trânsito com ônus para esta Autarquia, a fim de, representando o
Inmetro, participar da XLIX Reunião Ordinária do SGT No- 3 - Re-
gulamentos Técnicos e Avaliação da Conformidade do MERCOSUL
- Comissão de Gás. (PCDP no- 375/2013).

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto no- 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 4 de janeiro de 2013, o servidor JOSÉ JOAQUIM VIN-
GE, matrícula SIAPE no- 448235, da Coordenação-Geral de Arti-
culação Internacional, do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade
e Tecnologia (Inmetro), a se afastar do território brasileiro, em di-
reção a Montevidéu/Uruguai, no período de 10 a 13 de março de
2013, inclusive trânsito, com ônus para esta Autarquia, a fim de,
representando o Inmetro, participar, da Comissão Técnica da Indústria
Automotiva, da XLIX Reunião Ordinária do Subgrupo de Trabalho
No- 3 do Mercosul "Regulamentos Técnicos e Avaliação da Con-
formidade. (PCDP no- 000308/2013).

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

PORTARIA No- 9, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA - APO, no uso das atribuições conferidas pelo Parágrafo segundo,
da Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal no- 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual no- 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal no-

5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, resolve:

Designar DANIELLE MORAIS RODRIGUES, Supervisora,
código CSU, para substituir DARA DE SOUZA E SILVA, Supe-
rintendente de Infraestrutura de Apoio ao Evento, da Diretoria de
Infraestrutura Esportiva, de Apoio ao Evento e Meio Ambiente da
APO, no período de 27 de fevereiro a 15 de março de 2013, em
virtude de férias.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria no- 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.

No- 41 - Nomear ZAILTON HOLANDA BATALHA, CPF no-

782.700.901-82, para o cargo de comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão Administrativa,
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.

No- 42 - Dispensar ZAILTON HOLANDA BATALHA, matrícula SIA-
PE no- 1545604, do encargo de substituto eventual do cargo em co-
missão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-
Geral de Gestão Administrativa, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o- , inciso III, do
Decreto no- 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em vista o que
consta do Processo no- 02001.003294/2011-16, resolve:

No- 43 - Aplicar a penalidade de demissão ao servidor CASSIM
AMIM IBRAIM, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE no-

0686866, do quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro de Meio Am-
biente e Recursos Naturais Renováveis, por infringência aos arts. 116,
incisos III e VI, e 117, incisos IX, XI e XII, c/c art. 132, incisos IV
e XIII, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 26 de janeiro de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

CLAUDIA MARIA CORREIA DE MELLO, Analista Am-
biental, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - Ibama, para participar da Reunião Regional
preparatória dos países membros da OTCA para a 16ª Conferência
das Partes CITES, em Lima, Peru, no período de 4 a 8 de fevereiro
de 2013, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

LUIZ AMORE, Chefe da Assessoria Internacional, da Agên-
cia Nacional de Águas - ANA, para participar da XXVI Reunião
Ordinária de Pontos Focais de Cooperação da Comunidade dos Países
de Língua Portuguesa - CPLP, em Lisboa, Portugal, no período de 2
a 7 de março de 2013, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

VANDA FERREIRA CARVALHO, Analista Administrativo,
do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, para participar da 16ª Reunião da Conferência
das Partes da CITES, em Bangkok, Tailândia, no período 28 de
fevereiro a 15 de março de 2013, inclusive trânsito, com ônus.

IZABELLA TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, tendo em vista o disposto na Portaria no- 18, de
12 de janeiro de 2010, no Termo de Cooperação no- 3, de 6 de
dezembro de 2012, celebrado entre o Ministério do Meio Ambiente e
a Universidade Federal de Minas Gerais-UFMG, e no uso das com-
petências que lhe confere a Portaria no- 282, de 20 de agosto de 2009,
resolve:

No- 36 - Art. 1o- Designar o Gerente de Projeto da Secretaria de
Articulação Institucional e Cidadania Ambiental, EDUARDO MAT-
TEDI FURQUIM WERNECK, matricula SIAPE no- 1207206, como
responsável pelo acompanhamento da execução do Termo de Co-
operação no- 3, de 2012, (Processo no- 02000.002220/2012-45), bem
como pela execução das atividades do plano de trabalho atribuídas ao
Ministério do Meio Ambiente.

Art. 2o- Designar o Coordenador-Geral da Coordenação Geral
de Tecnologia de Informação e Informática, CÉSAR AUGUSTO
SOARES DOS SANTOS, matricula SIAPE no- 1283463, como res-
ponsável pela orientação e avaliação técnica em TI dos produtos
apresentados pela UFMG em razão do Termo de Cooperação no- 3, de
2012.

Art. 3o- Designar o Coordenador-Geral do Programa Nacional
do Meio Ambiente II, RENATO ROSENBERG, matricula SIAPE no-

1865071, como responsável pela gestão financeira do Termo de
Cooperação no- 3, de 2012.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria no- 282, de 20 de agosto de 2009, publicada no
D.O.U de 21 seguinte, e considerando o disposto no art. 93 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no-

4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve efetivar a seguinte ces-
são:

No- 37 - Servidor: FÁTIMA BECKER GUEDES Matrícula SIAPE no-

1557220
Cargo: Analista Ambiental, classe "B", padrão "II"
Origem: Ministério do Meio Ambiente
Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
Unidade de Conservação II, Área de Proteção Ambiental de Gua-
raqueçaba/PR/ICMBio
Cargo/Função: Função Gratificada de Assistente I, código FG-1
Ônus: Órgão Cedente
Processo: 02127.000057/2012-50

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no art. 8o- da Portaria GM/MMA no- 442, de 5 de dezembro
de 2012, resolve:

No- 38 - Art. 1o- Designar o servidor ANDRÉ LUIS LIMA, matrícula
no- 401111699346, como representante suplente da Secretaria de Bio-
diversidade e Florestas - SBF no Grupo de Trabalho de Avaliação das
Concessões - GT de Concessões, em substituição ao servidor Alan
Yukio Mocochinski.

FRANCISCO GAETANI

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA No- 200, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 16 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5o- , parágrafo único do Decreto no-

6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007
e art.5o- do Regimento Interno aprovado pela Portaria no- GM/MMA no-

341 de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União
do dia subsequente e,

Considerando o disposto no artigo 5o- , da Instrução Nor-
mativa no- 9, de 3 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1o- Instituir Comitê Interinstitucional com o objetivo de
acompanhar e avaliar a adoção, a implementação e a efetividade dos
mecanismos, medidas e programas estabelecidos no artigo 4o- da Ins-
trução Normativa no- 9, de 3 de dezembro de 2012.

Art. 2o- O Comitê interinstitucional elaborará anualmente re-
latório de avaliação sobre a efetividade dos mecanismos, medidas e
programas implementados, podendo propor a adoção de novas me-
didas e programas, ajustes, e até mesmo a suspensão ou revogação
deste ato.

Art. 3o- O Comitê será coordenado tecnicamente pelo titular
da Coordenação dos Recursos Pesqueiros do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - COREP/CG-
FAP/DBFLO/IBAMA, e será composto por representantes, sendo um
titular e um suplente, dos seguintes Órgãos:

Ministério do Meio Ambiente - MMA
a) Antônio Queiroz Lezama (titular)
b) José Renato Legracie Junior (suplente)
Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA
c) Luiz Henrique Vilaça de Oliveira (titular)
d) Bernardo Ramos Simões Correia (suplente)
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-

turais Renováveis - Ibama
e) Hiram Lopes Pereira (titular)
f) Swami de Almeida Neves (suplente)
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA)
g) Flávia Tavares de Matos (titular)
h) Fiovanni Vitti Moro (suplente)
Art. 4o- O Comitê se reunirá ordinária e preferencialmente em

Brasília, por convocação da Coordenação, e extraordinariamente, por
convocação de dois de seus membros, e com a indicação expressa da
matéria a ser incluída na ordem do dia.

Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

PORTARIA No- 3, DE 19 FEVEREIRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS - IBAMA no Estado do Acre, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria no- 407, publicada no D.O.U. De
26.10.2011, em conformidade com o disposto no Decreto no- 6 . 0 9 9 - P,
de 26 de abril de 2007, que aprovou a estrutura regimental do IBA-
MA, publicada no D.O.U. de 27 de abril de 2007, alterado pelo
Decreto no- 7.353 de 04 de novembro de 2010 e pela Portaria do
GM/MMA no- 341, de 31 de agosto de 2011, e demais legislação
vigente,Considerando Memo.no- 00/2013-GABIN/IBAMA/AC.N o- -
001, resolve:

Designar os servidores RAIMUNDO FRANCISCO DE
SOUZA, Analista Ambiental, Matrícula no- 0679133, JOSÉLIA MA-
QUINÉ ABUD, Técnico Administrativo, Matricula no- 0679530 e
JOSEMAR AMORIM CAMINHA, Analista Ambiental, matricula no-

0680919 como Pregoeiros Oficiais da Superintendência do IBAMA
no Estado do Acre, pelo o período de 02(dois) anos.

DIOGO SELHORST

22513299191
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-27T06:01:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




